Pe unu an 12 fior., pe șese luni 6 fior., pe trei luni 3 fior.

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

România și strălucitate:

Pe an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

Scrierile nefranțate nu se primesc. — Manuscrise nu se retrămit.

N^o 24.

Duminică 1 (13) Februarie.

1887.

Din cauza S-tel sârbători de Luni diarul nu va apăre până Marți sera.

Brașov, 30 Ianuarie 1887.

Nu fără orecare satisfacțiune vorbesc diarele din Germania de neînțelegerile și desbinările dintre partidele Francei, precum și de nestatornicia guvernelor franceze, cari nu se pot răzima pe o puternică majoritate parlamentară.

Obiectele vorū fi: a) raportul comitetului; b) predarea fundațiunei nemuritorilor soți *Mihailu* și *Elisa Stroesco* și raportul casarului; c) raportul comisiunii asupra acestor raporte; d) alegerea unei comisiuni pentru înscrierea membrilor noi; e) propunerile comitetului; f) fisarea principiilor despre fructificarea fondului și a fundațiunii *Stroesco*; g) fisarea sumelor de ajutore și remunerațiuni și h) bugetul pentru anulū 1887.

Brașovū, 12 (24) Ianuarie 1887.

B. Baiulescu, președ.

Mulțămita publică. — Comitetul asociațiunei pentru sprijinirea invetăcelor și sodailor romāni meseriași aduce prin aceste rēnduri mulțămita publică prea Stimateilor Domni și Dōmne, cari au contribuit pentru vestiminte copiilor romāni meseriași anume: Ilustrei familiei *Mocioni*, care a donatū 5 fl., Domnilor nepoți *D. Eremias*, pentru șeaze rēnduri de haine, *D-lui Grigorie Birea* pentru 5 fl., *Doamnei Eufimia Kerts* pentru 5 fl., *D-lui Nicolau de Șustai* pres. în pensiupe pentru 3 fl., *D-lui Dr. Avr. Tincu* pentru 2 fl., *D-lui Ioanū Aronū*, invetătoru pentru 1 fl., *D-lui Stefanū Olteanu*, māsaru pentru 1 fl. și *D-lui Ioanū Săbădeanu* pentru două pārechī de ghete și căciuli.

Primescă acești Domni mulțămita cea mai cordială! Din ședința Comitetului ținută în 15/27 Ianuarie 1887.

Bart. Baiulescu,
preș.

Dr. I. Bozocanu,
notarū.

SCRIRI TELEGRAFICE.

(Serv. part. a „Gaz. Trans.”)

CAPSTADT, 11 Februarie. — Scirea oficiului „*Reuter*”: Comercianți sosiți din interiorul țerii istorisescū, că exploratorul africanū *Holub*, împreună cu soția și cu suita sa, a fostu omoritu de indigeni.